
FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě:
 J

an
 M

al
ý

- 

68
0/

08
 

- 221

VM5 
1 

f

1,3

g-88 g 2
i

3y

18
 2mg2

23
2/

 A nc
\ / ážené čtenářky, vážení čtenáři, 
\ / nikdy mě nepřestane udivovat, 

jak jsou některé nepravdy a mýty 
od: ’ né. Asi každý si všiml záplavy 
žlutého pylu, se kterým jsme se potýkali 
na konci dubna a května. Alergikům se 
s patně dýchalo, a my ostatní jsme neu
stále čistili zahradní nábytek, střechy 
altánů, parapety a auta. A protože kam 
cko dohlédne, vidíme lány řepky, hned 
za tuhle pohromu mohly její žluté květy. 
Problém je v tom, že kdyby pyl z řepky 
takto poletoval, rostlina by sebe samu 
vlastně zahubila. O opylování řepky se 
totiž stará hmyz, hlavně včely. Proto 
musí být její pyl lepkavý a létat co nejmé
ně, aby z opylovačů neopadával.

Jiné je to s jehličnany, ty jsou větrosnub- 
né (není to krásné slovo, mnohem hezčí 
než odborný termín anemogamie?). To 
znamená, že o jejich opylení se stará vítr, 
který nese zrníčka pylu na stovky metrů. 
Když na jaře projedete po silnici vedoucí 
jehličnatým lesem, schválně se podívejte 
do zrcátka za sebe, co zvíříte. Právě pyl 
z jehličnanů mohl za letošní kalamitu. 
Důvodem, proč byla žlutá řeka letos tak 
velká, bylo počasí. Rychlý přechod ze 
zimy k vyšším teplotám donutil rychle 
kvést i rostliny, které jinak produkují pyl 
až později. Jenže tentokráte vykvetlo vše 
najednou, to ostatně víte i ze své zahrád
ky. I proto jsme si pylu všimli více než dří
ve. Škoda, že občas rádi uvěříme nesmys
lům, a zapomínáme třeba na to, jak velký 
problém je právě ta intenzivně chemicky 
ošetřovaná řepka pro ony včelky i půdu.

Hezké léto a brzy na shledanou u speci
álu Léto na zahradě! jan.lodl@tarsago.com

úvodník | OBSAH

i e:

Ä

•A?

v

OBSAH
6-9 Na návštěvě u Jana Rosáka 

Jsem kutil z leknutí___
ZAHRADA
10-12 Čas ruží

r’

;?pp, AA 

■

Hig

13 Rostlina měsíce (mečík)
14-15 Ošetřování rostlin
16-18 Práce na zahradě v červnu
20-21 Katalog dvouletek

22 Popenec léčí i škodí, Rzivost 
maliníku, Když zelí není kapusta 
(Jan Kopřiva)

23 Půjdeme na houby
24-26 Světem rostlin s Václavem

Větvičkou
28-29 Tipy a osvědčené rady

(Ludmila Dušková)

55
%

 ] -

1

3

22g

228352275 
$eeks

33
’2 

-3
ge

12
• fe

 ̂
7/

» 
N
,“

f gno. 0 gcidg.

IL'7 L
,

-2
33

 
g-

 2 3
2,

 2g
 

pK
ee

ef
g2

e2
K 

$e
-b

-F
*c

de
01

E
-,p

 • *
54

 2
 ' -

,

J 
20

 n2
2F

0 
A
 

30
/4

63

H
 I 8 

sa
sc

ad
e le

, 43
 g

p

IB
 

02
 6

8

Ja-;

s 223

22/

ä

55
21

 <i
š 

—
a8" 

a 35* 
. 

13 
1 
■

----

6 
e, 

- 

.25a

-2
55

81
83

88
 

3 1
, 8$29

 
34

22
5 2

 
f2

e-
 T

8.
F ľ

Ä
 e

30 Sliz na zemině, Co s ořešákem 
(Josef Gall), Jak na krtonožky 
(Jan Kopřiva)

31 Jedovatý tis (Vlastimil Šindelář)
32-33 Šanta nejen pro kočky
34-35 Vybíráme salát (semenaření)
36-37 Hnojivo (skoro) zadarmo

(přírodní hnojiva)
38-39 Známé i neznámé (dvouletky)
40-43 Trvalkové stepi
44-45 Chytré záhony
46-47 Pozdrav z prvohor (jinan)
48-50 Potěšení pro tělo i duši

(koupací jezírka)
52a54Křovinořezy a mulčovače
DOMOV

55 Výhry kvalitních střešních tašek 
56-60 Grilujte v létě, v zimě, na terase 

i na balkoně (vyzkoušeli jsme) 
61 Vůně uzeného i na dovolené

(udírna)
62 Právní poradna
64 Vyrábíme betonové nádoby 

na pěstování rostlin
65 Co nepatří do myčky?

DOBROU CHUŤ
66-68 Malá škola grilování

(recepty Petra Stupky)
70 Zavařujeme

72-75 Pórek, chřestá cibule
(recepty čtenářů)___

—-c*-cgap pa-sggce-sianggr dmmmpsmesg-ym-g---ga ptemae -Spgegg '»ra g - vg

PRO ŠIKOVNÉ RUCE
76-77 Maňásci pro nejmenší 

78 Zvláčňující pleťový krém
ZDRAV!

79 Řasy pro zdravé klouby 
80-81 Poradna Valdemara Grešíka,

horoskop
82 Cholesterol zvyšuje riziko mrtvice
84 Bolí vás dlouho záda? (myelom)
85 Aby se nepřisálo (klíště)

HOBBY
86-87 Malé křepelky, zdravá vajíčka 

87 Výstavy a veletrhy 
88 Dřevěný svěráček

(krok za krokem)
90-91 Kdo vynalezl tužku?
92-93 Benátsko je i krajem bublinek 

(cestování)
94 Tři dny šlapou vodu (potkani) 

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 6/2018 | 3

mailto:jan.lodl@tarsago.com

